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1 ÚVOD

Třeboňsko představuje harmonicky vyváženou krajinu, kde se nacházejí přírodní

prvky v souladu s prvky vytvořenými lidskou činností. Charakteristickým znakem,

který udává ráz tomuto území, jsou zejména rozlehlé vodní plochy. Daná oblast posky-

tuje domov mnoha rozmanitým druhům rostlin a živočichů. Důležitým léčebným zdro-

jem a zároveň unikátem krajiny jsou slatiny. Třeboňsko tak umožňuje lázeňským hos-

tům, a nejenom jim, kombinovat léčebný proces s pobytem v přírodě. Vybudovaná síť

cyklostezek, značených pěších tras a naučných stezek přispívá k provozování dalších

aktivit.

Krajina, genius loci a touha po poznání hraje významnou roli při výběru destinace

umožňující trávit volný čas v přírodě. Předpokladem naučných stezek je uspokojit člo-

věka, jeho touhu po pobytu v přírodě, pohybu a nabytí nových vědomostí.

V této diplomové práci je řešeno téma preference atributů naučných stezek

na Třeboňsku. Pro účely diplomové práce je území vymezeno Třeboňskou pánví. Hlav-

ním cílem je vypracování optimalizačního projektu naučných stezek v daném území.

Dílčím cílem je identifikace příležitostí na trhu cestovního ruchu ve vybrané oblasti,

určení technického a majetkového zajištění projektu a vymezení finančního řešení pro-

jektu. Smyslem projektu je zvýšit povědomí potenciálních návštěvníků o dané oblasti

prostřednictvím inovovaného produktu.

Výstupem diplomové práce je návrh projektu nové naučné stezky určené převážně

pro cyklisty. Část naučné stezky je vhodná též pro pěší. Dílčím cílem navrhovaného

projektu je umožnit částečný přístup na trasu naučné stezky i lidem s omezenou mož-

ností pohybu. Pro vytvoření projektu je vybráno Lišovsko. Záměrem projektu je přispět

ke znovuoživení některých míst na trase naučné stezky ve Velechvínském polesí. Pod-

kladem pro optimalizaci současného stavu jsou získaná data. Tvorbě vlastního návrhu

projektu optimalizace předcházelo studium literatury, sběr a utřídění sekundárních dat,

analýza nabídky a poptávky.
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2 CÍLE PRÁCE

2.1 Hlavní cíl práce

Hlavním cílem je vypracování optimalizačního projektu naučných stezek.

2.2 Dílčí cíle práce

C1: Identifikace příležitostí na trhu cestovního ruchu ve vybrané oblasti.

C2: Určení technického a majetkového zajištění projektu.

C3: Vymezení finančního řešení projektu.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Cestovní ruch a problematika jeho rozvoje

3.1.1 Vymezení cestovního ruchu

Definic cestovního ruchu se vyskytuje mnoho. Odborníci se snaží nalézt ade-

kvátní formulaci již řadu let, jak uvedla Šprincová (1981, s. 5). Šprincová sdílí názor

profesora P. Berneckera, rakouského teoretika cestovního ruchu, že existuje tolik vyme-

zení pojmu cestovního ruchu, kolik je autorů. Nejčastěji je používána definice UNWTO

(United Nations World Tourism Organization), která označuje cestovní ruch za sociální,

kulturní a ekonomický jev, při kterém dochází k přesunu osob do zemí nebo oblastí

mimo jejich obvyklé prostředí za osobními, obchodními nebo jinými účely (United

Nations World Tourism Organization [UNWTO], 2011, s. 1). Tyto účely by neměly

nijak souviset s výkonem výdělečné činnosti v navštíveném místě. Jedná se o pohyb

osob krátkodobého charakteru, trvající obvykle do jednoho roku.

Cestovní ruch lze chápat i jako procesy, aktivity a výsledky vyplývající ze vztahů

a vzájemného ovlivňování mezi turisty, provozovateli služeb cestovního ruchu, hostitel-

skou destinací, komunitou a okolním prostředím. Zmíněné komponenty mají společný

cíl, a to zvýšení zájmu účastníků cestovního ruchu o danou oblast a následnou péči smě-

řující k jejich spokojenosti (Goeldner & Ritchie, 2009, s. 6).

3.1.2 Definování regionu a regionu cestovního ruchu

Existuje celá škála definic regionu, buď je interpretován v obecné rovině,

anebo v úzkém zaměření (Krejčí, Klusáček, Konečný, & Ruda, 2010, s. 116). Regionem

se rozumí území různého druhu, které je rozdělováno dle svých charakteristik (Maier et

al., 2012, s. 170). Region představuje soudržnou oblast, která je ve zvolených definova-

ných kritériích homogenní, a tím se odlišuje od přilehlých oblastí a regionů (Faltová

Leitmanová, Klufová, Friebelová, & Klicnarová, 2012, s. 9). Hranice regionů jsou dány

homogenitou a soudržností části.
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Regiony se obvykle rozdělují na fyzický, administrativně správní a funkční typ

(Maier et al., 2012, s. 170). Fyzický typ je tvořen územím se shodnými nebo podobnými

přírodními podmínkami a je vymezen přirozenými bariérami či předěly. Administra-

tivně správní regiony mají fixně dané hranice. Funkční typ představuje území, fungující

jako jeden celek s předpokládaným vymezením přechodnými hranicemi.

K vymezení regionu v souvztažnosti s konkrétním záměrem v regionální ekono-

mii je používáno převážně těchto kritérií (Faltová Leitmanová et al., 2012, s. 9):

� region je relativně homogenní oblast, vymezená dle odpovídajících krité-

rií, kterými se významně liší od sousedních regionů,

� region vykazuje prokazatelně více interních než příhraničních transakcí,

� region také vykazuje prokazatelně více interních než příhraničních

externalit.

Poté lze předpokládat, že region je kromě jiného charakterizován autonomními,

svébytnými dlouhodobými růstovými procesy.

Další vymezení regionu je od Matese a Wokouna (In Krejčí et al., 2010, s. 116),

kteří popisují region jako:

� výsledek procesu regionalizace neboli výsledek obecných procesů abs-

trakce a konstrukce,

� realizační úroveň lokality, kde je uskutečňována konkrétní regionální

politika,

� subjekt, který zaštiťuje kooperaci obcí,

� produkt vztahů, tvořený rozličnými prostorovými interakcemi jednotli-

vých skupin aktérů,

� komplex vznikající diferenciací krajiny.

Na základě souhrnu obecných závěrů, které se týkají současného charakteru

a pojetí regionu, lze region vymezit jako jakési omezené složité dynamické prostorové

uspořádání (Toušek et al., 2008, s. 373). Toto uspořádání vzniklo v závislosti

na interakci přírodních a sociálně-ekonomických jevů a procesů a má specifický cha-

rakter organizační jednoty, čímž se odlišuje od ostatních regionů.
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Region cestovního ruchu je vymezen jako území, ve kterém jsou organizovány

ekonomické a sociální činnosti (Gúčik et al., 2004, s. 107). Specifické prvky primární

a sekundární nabídky a ekonomické zdroje jsou používány na rozvoj aktivit cestovního

ruchu. S ohledem na krajinný, kulturní a historický charakter má region určitý stupeň

celistvosti. Z pohledu návštěvníka znamená region cestovního ruchu identifikovatelnou

územní jednotku, která vytváří marketingové aktivity na trhu, nabízí produkty

a podporuje jejich prodej. Z tohoto důvodu ho není možné srovnávat s územně-správ-

ními celky (například kraji). Jedna z klíčových funkcí regionu cestovního ruchu spočívá

v tvorbě institucionální sféry a systematické součinnosti aktivit cestovního ruchu

(Vystoupil, Holešinská, & Šauer, 2007a, s. 8). Ve srovnání s administrativními celky

garantuje zmíněné institucionální prostředí vyšší podíl apolitické kontinuity strategic-

kého rozvoje cestovního ruchu.

Region cestovního ruchu lze charakterizovat prostřednictvím šesti prvků označo-

vaných jako „6 As“ (Buhalis, 2000, s. 98; Buhalis in Kiraľová, 2005, s. 2; Buhalis

in Ryglová & Vajčnerová, 2012, s. 2):

� Attractions (zajímavosti) - jde o primární nabídku cestovního ruchu, která

zahrnuje přírodní, kulturně-historický potenciál a podněcuje návštěvnost

v daném regionu.

� Accessibility (dostupnost) - jedná se o úplný dopravní systém zahrnující

materiálně-technickou základnu dopravních služeb, který umožňuje pří-

stup do regionu a pohyb za atraktivitami.

� Amenities (zařízení) - jde o sekundární nabídku, kterou tvoří ubytovací,

stravovací, hostinská, sportovně-rekreační, kulturně-společenská, maloob-

chodní a další zařízení poskytující služby turistům.


[…]


Vzhledem k nenáročné údržbě a k neexistenci osoby provádějící návštěvníky po NS,

nevzniknou nová pracovní místa přímo spojená s naučnou stezkou.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vypracovat návrh projektu optimalizace na-

učných stezek ve vybraném území Třeboňské pánve. Výstupem projektu je tvorba no-

vého produktu v zájmovém území.

Stále více účastníků cestovního ruchu preferuje trávit volný čas v přírodě aktivně.

Zvyšující se poptávka účastníků cestovního ruchu po zdravém životním stylu, šetrných

produktech cestovního ruchu a aktivním pohybu má za následek větší rozvoj cyklotu-

ristiky. Přírodní a historický potenciál Lišovska nebyl zatím zcela využit k rozvoji ces-

tovního ruchu v dané oblasti.

Při identifikaci příležitostí na trhu cestovního ruchu v zájmovém území se vychá-

zelo ze shrnutí výsledků dat získaných z dotazníkového šetření v bakalářské práci, reali-

zovaného v červnu až srpnu 2010. Z odpovědí respondentů vyplynulo, že nejčastěji volí

způsob absolvování celé trasy naučné stezky na kole a preferují spíše okružní trasy.

Na základě výsledků z primárních dat byl navržen projekt optimalizace, a to Na-

učná cyklistická stezka: „Zaniklá krajina Velechvínského polesí“. Záměrem projektu je

znovuoživení některých míst na trase naučné stezky a zpestření této lokality pomocí

naučné cyklistické stezky. Projekt naučné stezky je navrhnut proto, aby blíže seznámil

návštěvníky s historickými a přírodními zajímavostmi, které nabízí daná lokalita.

Projekt řeší vybudování nové naučné stezky v Třeboňské pánvi, přesněji v okolí

Lišovského prahu. Začátek a konec naučné stezky se nachází ve městě Lišov. Celkový

okruh NS je dlouhý cca 31 kilometrů, jedná se o okruh zcela přístupný cyklistům. Na-

učná stezka se dělí dále na dva menší okruhy, z nichž jeden měří cca 22 kilometrů a je

určen spíše pro cyklisty. Druhý okruh NS je určen pro pěší turisty, měří 8,5 kilometrů.

NS je z části přístupná lidem s omezenou možností pohybu, tato část se shoduje

s délkou trasy pro pěší.

Zřizovatelem a správcem Naučné stezky „Zaniklá krajina Velechvínského polesí“

by mohlo být město Lišov, které bude zároveň zadavatelem projektu. Projekt bude

financován částečně z vlastních zdrojů obce a příspěvků od partnerů projektu. Větší část

finančních prostředků potřebných na realizaci projektu bude poskytnuta formou dotace

z EU. Konkrétně se bude jednat o dotaci z PRV osy IV metody Leader. Partnerem pro-
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jektu za účelem údržby značení naučné stezky bude Klub českých turistů. Dalšími part-

nery budou firmy, které poskytnou příspěvek na financování projektu. Uvažuje se o pěti

firmách z oblasti Lišovska. Jejich loga budou umístěna na jednotlivých informačních

panelech.

V rámci projektu byla určena potřeba technického vybavení naučné stezky a mo-

biliář na trase naučné stezky. Naučná stezka bude vybavena 15 informačními tabulemi

a mobiliářem, dále pak značením směrovými značkami na určených místech na trase.

Obsahy informačních panelů jsou zaměřeny na popis přírodních a kulturních atraktivit,

které se vztahují k danému bodu.

Projekt byl realizován na základě dokumentů PRV a MAS Hlubocko-Lišovsko

o.p.s. S odkazem na tyto dokumenty byly stanoveny celkové způsobilé výdaje projektu,

celkové nezpůsobilé výdaje projektu a celkové výdaje projektu. Cílem projektu není

generovat zisk. Protože je projekt realizován v rámci PRV osy IV metody Leader a na-

chází se na již stávajících turistických trasách, nelze přístup na naučnou stezku poskyto-

vat za poplatek.

V rámci diplomové práce byly navrženy možnosti financování projektu. Dotace

z PRV bude činit 90 procent způsobilých výdajů, 10 procent způsobilých výdajů a cel-

kové nezpůsobilé výdaje budou částečně kryty z vlastních zdrojů města Lišova a pří-

spěvku partnerů projektu.

Hlavní cíl diplomové práce byl splněn tvorbou projektu Naučná cyklistická

stezka: „Zaniklá krajina Velechvínského polesí“. Úkolem projektu bylo optimalizovat

postavení naučných stezek ve vybrané oblasti. Nová naučná stezka je primárně zamě-

řena na cyklisty, tím reaguje na zvyšující se zájem účastníků cestovního ruchu o cyklo-

turistiku. Část naučné stezky je také přístupná pro pěší a osoby s omezenou možností

pohybu. Projekt přispívá k optimalizaci stavu mezi nabídkou naučných stezek

a preferencemi návštěvníků.
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8 SUMMARY

The main aim of this diploma thesis is to work out the optimization project

proposal of the interpretive trails in the selected area of the Třeboň basin. The result of

the optimization is creation of new product in the area of interest.

Most of the tourists prefer to spend their free time actively, while they are staying

in nature. Tourists demand for the healthy lifestyle, green tourism products and active

way of life causes the growth of cycling. The natural and historic potential of the area of

Lišovsko hasn´t been fully utilized.

The project proposal describes the creating of new interpretive trail. The

equipment of the interpretive trail was specified. In the project were suggested

possibilities of financing the interpretive trail.

The main aim of this thesis was fulfilled by the project proposal. The new-created

interpretive trail was primarily designed for cyclists but the part of the trail is also

accessible for pedestrians and disabled people.

Keywords: tourism optimization project, interpretive trail, sustainability, tourism,

Třeboň basin, Lišovsko
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