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Název práce Preference atributů naučných stezek na
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Název a typ studijního
programu Ekonomika a management / Navazující
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Vedoucí práce Navrátil Josef, doc. RNDr. Ph.D.
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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 88.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

K předložené práci nemám žádné zásadní připomínky. Splňuje jak po formální, tak i
věcné stránce požadavky kladené na tento typ závěrečných prací.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Zhodnoťte přínos Vámi navrhované naučné stezky pro prostorový a obsahový
systém naučných stezek v šetřeném území.
2. Uveďte, které subjekty se podílejí na zřizování naučných stezek ve Vámi šetřeném
území.
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práce

Posudek oponenta diplomové práce
Hodnocení práce
Závěr
Otázky pro diskusi a poznámky
Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce
Otázky nebo témata pro diskusi před komisí